A atuação junto aos seus cooperados se dá 
principalmente através da concessão de empréstimos e captação de depósitos a prazo e a vista. 

Avaliação de Resultados 

No exercício de 2021, o SICOOB COOPERCORREIOS obteve um resultado antes das destinações e dos 
juros ao capital de R$ 2.484.954,00 (dois milhões, quatrocentos e oitenta e quatro mil e novecentos e 
cinquenta e quatro reais) representando um retorno sobre o Patrimônio Líquido de 8,78%. 

Ativos 

Os recursos depositados na Centralização Financeira somaram R$ 48.448.194,80 (quarenta e oito milhões, 
quatrocentos e quarenta e oito mil, cento e noventa e quatro reais e oitenta centavos).  

Por sua vez a carteira de créditos representava R$ 28.844.320,46 (vinte e oito milhões, oitocentos e 
quarenta e quatro mil, trezentos e vinte reais e quarenta e seis centavos). 

A carteira de crédito encontrava-se assim distribuída: 

ITEM VALOR PARTICIPAÇÃO 

Carteira Comercial R$ 28.578.521,46 99,08% 

Financiamentos        R$      265.799,00 0,92% 

Os Vinte Maiores Devedores representavam na data-base de 31/12/2021 o percentual de 6,22% da carteira, 
no montante de R$ 2.052.524,70 (dois milhões, cinquenta e dois mil, quinhentos e vinte e quatro reais e 
setenta centavos). 

Captação 

As captações, no total de R$ 49.383.329,43 (quarenta e nove milhões, trezentos e oitenta e três mil, 
trezentos e vinte e nove reais e quarenta e três centavos), apresentaram uma evolução em relação ao 
mesmo período do exercício anterior de 14,26%. 

As captações encontravam-se assim distribuídas: 

ITEM VALOR PARTICIPAÇÃO 

Depósitos à Vista R$ 18.075.963,26 36,60% 

Depósitos a Prazo R$ 31.307.366,17 63,40% 

Os Vinte Maiores Depositantes representavam na data-base de 31/12/2021 o percentual de 20,28% da 
captação, no montante de R$ 9.864.057,67 (nove milhões, oitocentos e sessenta e quatro mil, cinquenta e 
sete reais e sessenta e sete centavos). 

Patrimônio de Referência 

O Patrimônio de Referência do SICOOB COOPERCORREIOS era de R$ 26.678.318,59 (vinte e seis 
milhões, seiscentos e setenta e oito mil, trezentos e dezoito reais e cinquenta e nove centavos). O quadro 

de associados era composto por 8.317 cooperados, havendo um acréscimo de 5,06% em relação ao 
mesmo período do exercício anterior.  

Política de Crédito 

A concessão de crédito está pautada em prévia análise do propenso tomador, havendo limites de alçadas